
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 S1 (Edição Suplementar) Nº 49  

Brasília - DF, 8 de dezembro de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

l) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Relações Internacionais     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                        BPS V.10 nº 49 S1 (Edição Suplementar) – 8 de dezembro de 2015 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA Nº 3253, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, art. 31 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 30 de abril de 

2008 e alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ASSUMPÇÃO RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula 

SIAPE nº 1765574, contato telefônico nº (61) 3314-4360, para responder como Gestor Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 32/ANAC/2015, firmado com a Fundação Nacional 

da Qualidade - FNQ, inscrita no CNPJ/MF n° 67.145.383/0001-67, para prestação de serviço 

especializado de treinamento e capacitação por meio da realização de 12 (doze) workshops no tema: 

“Sensibilização para Processos”, a se iniciar no exercício de 2015, com duração de 3 (três) horas 

cada. 

 

Art. 2º Designar a servidora TATIANNE CRISTINE ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2030616, contato telefônico nº (61) 3314-4606, para responder como Gestora Substituta 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Gestor de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 12, de 20 de março de 

2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


